TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1289-CV/TU

Về thực hiện kiểm điểm, đánh giá,

xếp loại chất lượng tổ chức đảng,

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ

lãnh đạo, quản lý năm 2022

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 25 tháng 10 năm 2022

Kính gửi:  - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Các sở, ban, ngành tỉnh,

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy, UBND tỉnh,

- Liên minh Hợp tác xã, Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y,

  Hội Nhà báo, Hội Văn học - Nghệ thuật, Hội Luật gia,

  Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh,

Để thực hiện việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tâp thể, cá

nhân năm 2021, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo rất cụ thể trong Hướng

dẫn số 04-HD/TU ngày 25/10/2021 về thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp

loại chất lượng năm 2021 đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp (sau đây viết tắt là Hướng dẫn 04). Kết quả

thực hiện đã có sự khởi sắc trong đánh giá, xếp loại. Ngày 19/9/2022, Ban Tổ

chức Tỉnh ủy đã có Công văn số 3000-CV/BTCTU lấy ý kiến các đảng bộ

trực thuộc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan về Hướng dẫn 04, qua ý kiến

tham gia cho thấy cơ bản Hướng dẫn 04 còn phù hợp; chỉ còn vài điểm chưa

đủ rõ, cần làm rõ thêm để thực hiện.

Triển khai chỉ đạo của đồng chí Thường trực Ban Bí thư tại Công văn

số 4628-CV/VPTW ngày 29/8/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng về

việc nâng cao chất lượng kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức

đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý hằng năm; Công

văn số 4264-CV/BTCTW ngày 18/10/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về

thực hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm

2022; Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể như sau:

1. Cấp ủy, người đứng đầu các cấp quán triệt sâu sắc nội dung Công văn

số 4628-CV/VPTW ngày 29/8/2022 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc

nâng cao chất lượng kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng,

đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý hằng năm; Công văn số

4264-CV/BTCTW ngày 18/10/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về thực

hiện kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2022 đồng

thời nghiên cứu kỹ Hướng dẫn 04 để nhận thức thống nhất đồng bộ, sâu sát và

hướng dẫn chỉ đạo thực hiện đúng, đầy đủ ở địa phương, cơ quan, đơn vị.

 2

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, trước hết là người đứng đầu nêu cao tinh

thần trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, chủ trì kiểm điểm tự phê bình và

phê bình, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng

viên và tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý theo phân cấp, ủy quyền

quản lý. Các cấp ủy, tổ chức đảng phải rà soát lại kết quả đánh giá, xếp loại

chất lượng đối với tập thể, cá nhân năm 2021, nếu có trường hợp chưa thực

hiện đúng quy định của Trung ương, hướng dẫn của tỉnh thì tự chấn chỉnh,

khắc phục xong trước ngày 30/11/2022.

Những nơi có biểu hiện mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc, quy định

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, biểu hiện lợi ích nhóm, tham

nhũng, tiêu cực, dư luận bức xúc, có biểu hiện suy thoái "tư diễn biến", "tự

chuyển hóa", thì cấp ủy cấp trên phải kịp thời xem xét, gợi ý, chỉ đạo kiểm

điểm làm rõ trách nhiệm, chấn chỉnh, xử lý kịp thời.

3. Ngay sau kiểm điểm, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân phải xây

dựng kế hoạch, xác định rõ những giải pháp khắc phục triệt để hạn chế, yếu

kém, khuyết điểm. Phân công cụ thể việc theo dõi, tổ chức kiểm tra, giám sát,

đôn đốc việc thực hiện khắc phục, sửa chữa khuyết điểm, hạn chế.

4. Việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm

2022 được tiến hành trước khi tổng kết năm của tổ chức, cơ quan, đơn vị.

- Hồ sơ kiểm điểm đề nghị xếp loại của các đồng chí cán bộ diện Ban

Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp đánh giá gửi cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua

Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 31/12/2022.

- Hồ sơ kiểm điểm, kết quả xếp loại các trường hợp diện Ban Thường

vụ Tỉnh ủy quản lý ủy quyền cho cấp dưới trực tiếp đánh giá gửi Ban Thường

vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) trước ngày 31/01/2023.

- Cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý nộp bản kê khai tài sản

thu nhập hằng năm cho Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, nộp bản khai bổ sung lý

lịch cán bộ hằng năm (bắt buộc) cho Ban Tổ chức Tỉnh ủy cùng lúc với hồ sơ

đề nghị đánh giá, xếp loại cán bộ năm 2022.

5. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên

quan tham mưu Thường trực Tỉnh ủy trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kế hoạch

kiểm điểm tập thể, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

tham mưu Thường trực Tỉnh ủy gợi ý kiểm điểm đối với tập thể lãnh đạo và

cá nhân cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy trực tiếp đánh giá trước ngày

15/11/2022.

- Ủy quyền cho ban thường vụ cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán sự

đảng, đảng đoàn gợi ý kiểm điểm đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh

ủy quản lý ủy quyền cho Ban Thường vụ cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy, ban cán

sự đảng, đảng đoàn đánh giá, xếp loại.

 3

6. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy căn cứ vào các quy định, hướng dẫn của

Trung ương hướng dẫn, giải đáp thắc mắc, đề nghị của các đơn vị liên quan

đến việc thực hiện Hướng dẫn 04, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy chỉ đạo khi

cần thiết.

7. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách địa bàn, lĩnh vực trực tiếp theo

dõi chỉ đạo việc chuẩn bị và tham dự việc kiểm điểm tại ban thường vụ các

cấp ủy trực thuộc Tỉnh ủy và tại tập thể lãnh đạo cơ quan nơi mình công tác.

8. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan

chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy kịp thời thực hiện tham mưu Ban

Thường vụ Tỉnh ủy kiểm tra, giám sát công tác kiểm điểm, đánh giá, xếp loại

chất lượng tập thể, cá nhân; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo kiểm

điểm lại đối với những tập thể, cá nhân kiểm điểm chưa đạt yêu cầu; xếp loại

lại ở những nơi xếp loại không đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân có trách nhiệm

thực hiện nghiêm túc, kịp thời báo cáo, phản ánh vướng mắc về Ban Thường

vụ Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tổ chức Trung ương (b/c),

- Vụ Địa phương II, BTCTW (b/c),

- Vụ Địa phương, VPTW Đảng (b/c),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- VPTU: PCVP, các phòng chuyên môn,

- Các phòng: ĐP, TC - CB, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T16:06:24+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-25T16:06:36+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!